
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.290 Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 2020

nos dias úteis, das 09 às 13 horas ou através da internet no site: http://
www.tce.pa.gov.br. Quaisquer informações sobre a presente Licitação, se-
rão prestadas pelo Presidente da Comissão ou pela equipe de Apoio, até 
o primeiro dia útil que anteceda a data fi xada para abertura da Sessão 
Pública da presente Concorrência, no horário de 09 às 13 horas, ou através 
do telefone (91) 3210-0584.
Belém, 22 de julho de 2020.
Marcelo G. Lobo
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 563407

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 36.045, DE 17 DE JULHO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 41/2020 – DILP protocolizado sob o 
Expediente nº 2020/03552-5,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor HARLEN JORGE SOUZA 
NASCIMENTO, Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100078, 
para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2020.
Valor do Suprimento: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 17 
de julho de 2020.
ODILON INÁCIO TEIXEIRA
Presidente

Protocolo: 563542

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
Em virtude da necessidade de ajustes no Termo de Referência, fi ca cance-
lado o Pregão Eletrônico nº 04/2020.
Em tempo, este TCE/PA procederá a republicação do certame, conforme 
novo Edital.
Belém-PA, 20 de julho de 2020.
Alberto Vieira de Souza Junior
Secretário de Administração

Protocolo: 563534

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 77/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos dos GEDOC’s nºs. 113184 e 
113197/2020, cadastrados em 17/6/2020,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, CYN-
THIA RACHELL DOS SANTOS FREIRE para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 1º/7/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 79/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o termo do GEDOC nº. 113197/2020, 
cadastrado em 17/6/2020,

R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, SARAH 
MARIA DA SILVA MARTINS PEREIRA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 1º/7/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 563462

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 73/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 14842/2020, em 6/7/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, FERNANDO ALVES DO NASCIMENTO JUNIOR, do cargo de 
Assessor Especializado, MP.CPCP-102.4, nomeado por meio do Ato nº 
27/2016, datado de 11/2/2016, publicado no D.O.E. de 12/2/2016, a par-
tir de 6/7/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 74/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 113626/2020, 
cadastrado em 26/6/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, LUCIANA MEDEIROS BENTO, do cargo de Assessor de Pro-
motoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por 
meio do Ato nº 62/2015, datado de 28/5/2015, publicado no D.O.E. em 
29/5/2015, a partir de 6/7/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 15 de julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 75/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 15227/2020, em 14/7/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, CLARISSA CARVALHO COUTINHO, do cargo de Assessor Espe-
cializado, MP.CPCP-102.4, nomeada por meio do Ato nº 151/2019, datado 
de 24/5/2019, publicado no D.O.E. de 27/5/2019, a partir de 14/7/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 76/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 113184/2020, 
cadastrado em 17/6/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, CYNTHIA RACHELL DOS SANTOS FREIRE, do cargo de Assessor 
de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada 
por meio do Ato nº 161/2015, datado de 28/10/2015, publicado no D.O.E. 
em 5/11/2015, a partir de 1º/7/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 78/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 113197/2020, 
cadastrado em 17/6/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, SARAH MARIA DA SILVA MARTINS PEREIRA, do cargo de As-
sessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, 
nomeada por meio do Ato nº 151/2018, datado de 16/8/2018, publicado 
no D.O.E. em 20/8/2018, a partir de 1º/7/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 563464


